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Dados coletados até o 5° dia Gtil de novembro/2018 novembro/2018

Relatorio Mensal - Previsdes Mensais

Arrecadacao das Receitas Federais R$ milhdes
novembro/2018 dezembro/2018 janeiro/2019

més atual més anterior més atual més anterior més atual més anterior var
mediana 119.073,15 118.525,00 146.099,74 145.410,56 159.846,75 159.035,93
média 118.720,06 118.608,63 146.141,71 145.895,19 158.945,66 159.032,96

desvio padrao 4.922,49 5.435,40 5.828,31 5.768,81 6.555,58 7.381,76
minimo 104.942,00 105.000,00 127.523,00 130.707,00 143.508,48 142.460,00
maximo 132.223,00 133.800,00 163.570,40 161.633,64 169.840,30 177.469,00
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Receita Liguida do Governo Central R$ milhdes

@ novembro/2018 dezembro/2018 janeiro/2019
més atual més anterior més atual més anterior més atual més anterior var

mediana 98.610,00 97.897,00 A 123.439,29 122.895,62 A 138.305,00 140.315,00 v
média 99.201,33 98.422,36 A 123.630,41 123.093,78 A 138.623,65 138.866,89 v

desvio padréo 4.420,00 5.289,38 A\ 6.117,48 5.926,66 A 6.716,32 8.308,33 v
minimo 88.853,00 82.931,00 A 105.571,88 105.571,88 = 124.228,00 119.407,00 A
maximo 110.846,00 109.025,64 A 139.167,00 139.167,00 = 150.989,10 156.770,00 v

Despesa Total do Governo Central R$ milhdes

@ novembro/2018 dezembro/2018 janeiro/2019
més atual més anterior més atual més anterior més atual més anterior var

mediana  114.582,85 114.499,43 A 156.984,00 157.500,00 v 112.135,72 112.887,00 v
média  115.016,52 114.980,56 A 155.868,48 155.768,71 A 113.162,90 113.019,75 A

desvio padrédo 3.203,58 3.485,58 v 8.210,99 8.600,65 v 4.341,27 4.299,82 A
minimo 109.047,00 107.182,00 A 129.089,00 129.089,00 = 105.262,14 105.262,14 =
maximo 122.465,61 122.343,00 A 174.505,00 174.505,00 = 124.485,00 124.485,00 =

Resultado Primério do Governo Central R$ milhdes
novembro/2018 dezembro/2018 janeiro/2019
més atual més anterior var més atual més anterior més atual més anterior
mediana -15.968,50 -18.316,55 A -33.943,00 -34.044,00 A 24.827,52 26.991,00 \ 4
meédia -15.479,65 -16.581,42 A -32.971,25 -33.417,15 A 25.141,54 25.497,79 \
desvio padréo 6.935,85 7.176,31 \/ 7.459,40 7.455,29 A 9.739,18 11.221,49 v
minimo -31.731,00 -31.731,00 = -50.464,00 -48.440,00 v 3.432,00 4.113,25 \ 4
maximo -686,00 -21,08 v -11.449,00 -11.449,00 = 41.606,76 49.554,00 v



A Secretaria inictare
¥ PRISMA Fiscal sy | et

novembro/2018

Média das Previsdes do Podium - Curto Prazo

Arrecadacao das Receitas Federais R$ milhdes
novembro/2018 dezembro/2018 janeiro/2019
més atual més anterior més atual més anterior més atual més anterior
120.554,41 119.648,49 A 145.587,99 145.137,10 A 155.304,60 154.729,16 A
1 BW

2°  BANCO COOPERATIVO SICREDI
3°  NOVUS CAPITAL

4°  TRUXT

5%  CAIXA ASSET

Receita Liquida do Governo Central R$ milhdes

novembro/2018 dezembro/2018 janeiro/2019
més atual més anterior més atual més anterior més atual més anterior

97.788,76 97.093,60 A 123.075,00 122.607,80 A 134.707,40 134.906,40 v
1°  ABC BRASIL
2°  OPPORTUNITY ASSET MANAGEMENT
3° BTG PACTUAL
4°  KAPITALO INVESTIMENTOS
50 BW

Despesa Total do Governo Central R$ milhdes

novembro/2018 dezembro/2018 janeiro/2019
més atual més anterior més atual més anterior més atual més anterior

115.996,08 116.346,36 v 156.990,99 157.700,08 v 112.383,50 112.463,82 v
1°  BANCO VOTORANTIM
2°  J.P.MORGAN
3° UBSBRASIL
4°  MCM CONSULTORES ASSOCIADOS
5°  OPPORTUNITY ASSET MANAGEMENT

Resultado Primério do Governo Central R$ milhdes

novembro/2018 dezembro/2018 janeiro/2019
més atual més anterior més atual més anterior més atual més anterior

-16.736,80 -17.599,60 A -36.184,85 -34.700,56 \4 22.385,52 20.377,87 A

1°  KAPITALO INVESTIMENTOS

2°  REAG INVESTIMENTOS

3°  PORTO SEGURO INVESTIMENTOS

4° ITAU UNIBANCO

5°  OPPORTUNITY ASSET MANAGEMENT
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Dados coletados até o 5° dia Gtil de novembro/2018

Relatério Mensal - Previsdes Anuais

Arrecadacao das Receitas Federais
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Receita Liguida do Governo Central

Despesa Total do Governo Central

mediana
média

desvio padrao
minimo

maximo

mediana
média

desvio padrao
minimo

maximo

mediana
média

desvio padrao
minimo

maximo

més atual
1.458.507,00
1.457.566,35

26.515,69
1.320.755,00
1.503.481,00

més atual
1.226.354,39
1.228.042,45

9.555,97
1.211.390,16
1.255.157,00

més atual
1.360.246,00
1.359.665,87

12.328,02
1.318.584,00
1.395.179,00

2018
més anterior
1.456.584,42
1.459.414,08
23.150,64
1.390.942,00
1.511.838,00

2018
més anterior
1.223.658,32
1.224.969,49
12.024,34
1.181.000,00
1.255.157,00

2018
més anterior
1.362.538,24
1.359.289,35
15.643,50
1.295.261,65
1.395.179,00

Resultado Primario do Governo Central

mediana
meédia

desvio padrao
minimo

maximo

més atual
-131.000,00
-130.983,93

10.468,77
-149.205,00
-103.767,00

Divida Bruta do Governo Geral

&

mediana
média

desvio padrao
minimo

maximo

més atual
76,80
76,79
1,17
74,20
81,80

2018
més anterior
-137.259,85
-136.174,33
13.758,71
-195.000,00
-103.767,00

2018
més anterior
77,00
76,78
1,22
74,20
81,40
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més atual
1.561.761,00
1.560.030,99

35.762,77
1.475.222,62
1.620.999,00

més atual
1.312.747,91
1.314.125,92

22.707,75
1.258.307,54
1.359.751,00

més atual
1.426.448,50
1.426.088,35

16.499,13
1.377.920,00
1.465.957,00

més atual
-115.503,75
-113.413,30
20.818,24
-158.463,00
-62.563,00

més atual
78,50
78,50
1,38
75,40
83,00
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2019
més anterior
1.558.078,38
1.559.068,22
36.536,99
1.475.222,62
1.620.999,00

2019
més anterior
1.311.593,19
1.312.004,70
30.898,41
1.227.084,00
1.397.013,90

2019
més anterior
1.427.033,00
1.425.876,47
22.378,08
1.350.893,00
1.488.095,95

2019
més anterior
-117.772,50
-115.202,21
22.795,88
-158.463,00
-30.498,06

2019
més anterior
78,65
78,70
1,69
75,40
85,40
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Média das Previsdes do Podium - Longo Prazo

Arrecadacao das Receitas Federais R$ milhdes
2018 2019

més atual més anterior més atual més anterior

1.463.593,21 1.460.233,61 A 1.573.882,05 1.560.913,89 A

1° GO ASSOCIADOS CONSULTORIA EMPRESARIAL
2°  SPX CAPITAL - GESTAO DE RECURSOS

3° 4E CONSULTORIA

4°  TENDENCIAS CONSULTORIA INTEGRADA

5°  MCM CONSULTORES ASSOCIADOS

Receita Liquida do Governo Central R$ milhdes

2018 2019
més atual més anterior més atual més anterior

1.225.537,68 1.222.525,68 A 1.314.975,55 1.320.164,54 \

1° BTG PACTUAL

2°  VERDE ASSET MANAGEMENT

3°  BANCO SAFRA

4°  KAPITALO INVESTIMENTOS

5°  MCM CONSULTORES ASSOCIADOS

Despesa Total do Governo Central R$ milhdes
2018 2019

més atual més anterior més atual més anterior

1.353.003,51 1.356.138,94 v 1.424.794,75 1.425.998,17 v

1°  4E CONSULTORIA

2°  KAPITALO INVESTIMENTOS

3° BTG PACTUAL

4° GO ASSOCIADOS CONSULTORIA EMPRESARIAL
5% CAIXA ASSET

Resultado Priméario do Governo Central R$ milhdes
2018 2019

més atual més anterior més atual més anterior

-122.989,60 -124.714,47 A -83.910,51 -80.486,53 \ 4

1°  BANCO SAFRA

2° AE CONSULTORIA

3° AZ QUEST INVESTIMENTOS

4°  SANTANDER BRASIL GESTAO DE RECURSOS
5°  BANK OF AMERICA MERRILL LYNCH

Divida Bruta do Governo Geral % do PIB

2018 2019
més atual més anterior més atual més anterior

76,89 77,03 \ 4 78,60 78,57 A

1°  AZ QUEST INVESTIMENTOS

2° ITAU UNIBANCO

3°  4E CONSULTORIA

4°  MEDLEY GLOBAL ADVISORS

5° GO ASSOCIADOS CONSULTORIA EMPRESARIAL





