

Dados coletados até o 5º dia útil de novembro/2018

**novembro/2018**

## Relatório Mensal - Previsões Mensais

Arrecadação das Receitas Federais									R\$ milhões
	novembro/2018			dezembro/2018			janeiro/2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
<b>mediana</b>	119.073,15	118.525,00	▲	146.099,74	145.410,56	▲	159.846,75	159.035,93	▲
<b>média</b>	118.720,06	118.608,63	▲	146.141,71	145.895,19	▲	158.945,66	159.032,96	▼
<b>desvio padrão</b>	4.922,49	5.435,40	▼	5.828,31	5.768,81	▲	6.555,58	7.381,76	▼
<b>mínimo</b>	104.942,00	105.000,00	▼	127.523,00	130.707,00	▼	143.508,48	142.460,00	▲
<b>máximo</b>	132.223,00	133.800,00	▼	163.570,40	161.633,64	▲	169.840,30	177.469,00	▼

Receita Líquida do Governo Central									R\$ milhões
	novembro/2018			dezembro/2018			janeiro/2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
<b>mediana</b>	98.610,00	97.897,00	▲	123.439,29	122.895,62	▲	138.305,00	140.315,00	▼
<b>média</b>	99.201,33	98.422,36	▲	123.630,41	123.093,78	▲	138.623,65	138.866,89	▼
<b>desvio padrão</b>	4.420,00	5.289,38	▼	6.117,48	5.926,66	▲	6.716,32	8.308,33	▼
<b>mínimo</b>	88.853,00	82.931,00	▲	105.571,88	105.571,88	=	124.228,00	119.407,00	▲
<b>máximo</b>	110.846,00	109.025,64	▲	139.167,00	139.167,00	=	150.989,10	156.770,00	▼

Despesa Total do Governo Central									R\$ milhões
	novembro/2018			dezembro/2018			janeiro/2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
<b>mediana</b>	114.582,85	114.499,43	▲	156.984,00	157.500,00	▼	112.135,72	112.887,00	▼
<b>média</b>	115.016,52	114.980,56	▲	155.868,48	155.768,71	▲	113.162,90	113.019,75	▲
<b>desvio padrão</b>	3.203,58	3.485,58	▼	8.210,99	8.600,65	▼	4.341,27	4.299,82	▲
<b>mínimo</b>	109.047,00	107.182,00	▲	129.089,00	129.089,00	=	105.262,14	105.262,14	=
<b>máximo</b>	122.465,61	122.343,00	▲	174.505,00	174.505,00	=	124.485,00	124.485,00	=

Resultado Primário do Governo Central									R\$ milhões
	novembro/2018			dezembro/2018			janeiro/2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
<b>mediana</b>	-15.968,50	-18.316,55	▲	-33.943,00	-34.044,00	▲	24.827,52	26.991,00	▼
<b>média</b>	-15.479,65	-16.581,42	▲	-32.971,25	-33.417,15	▲	25.141,54	25.497,79	▼
<b>desvio padrão</b>	6.935,85	7.176,31	▼	7.459,40	7.455,29	▲	9.739,18	11.221,49	▼
<b>mínimo</b>	-31.731,00	-31.731,00	=	-50.464,00	-48.440,00	▼	3.432,00	4.113,25	▼
<b>máximo</b>	-686,00	-21,08	▼	-11.449,00	-11.449,00	=	41.606,76	49.554,00	▼

novembro/2018

## Média das Previsões do Podium - Curto Prazo

Dados coletados até o 5º dia útil de novembro/2018

**novembro/2018**

## Relatório Mensal - Previsões Anuais

Arrecadação das Receitas Federais				R\$ milhões		
	2018			2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
<b>mediana</b>	1.458.507,00	1.456.584,42	▲	1.561.761,00	1.558.078,38	▲
<b>média</b>	1.457.566,35	1.459.414,08	▼	1.560.030,99	1.559.068,22	▲
<b>desvio padrão</b>	26.515,69	23.150,64	▲	35.762,77	36.536,99	▼
<b>mínimo</b>	1.320.755,00	1.390.942,00	▼	1.475.222,62	1.475.222,62	=
<b>máximo</b>	1.503.481,00	1.511.838,00	▼	1.620.999,00	1.620.999,00	=

Receita Líquida do Governo Central				R\$ milhões		
	2018			2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
<b>mediana</b>	1.226.354,39	1.223.658,32	▲	1.312.747,91	1.311.593,19	▲
<b>média</b>	1.228.042,45	1.224.969,49	▲	1.314.125,92	1.312.004,70	▲
<b>desvio padrão</b>	9.555,97	12.024,34	▼	22.707,75	30.898,41	▼
<b>mínimo</b>	1.211.390,16	1.181.000,00	▲	1.258.307,54	1.227.084,00	▲
<b>máximo</b>	1.255.157,00	1.255.157,00	=	1.359.751,00	1.397.013,90	▼

Despesa Total do Governo Central				R\$ milhões		
	2018			2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
<b>mediana</b>	1.360.246,00	1.362.538,24	▼	1.426.448,50	1.427.033,00	▼
<b>média</b>	1.359.665,87	1.359.289,35	▲	1.426.088,35	1.425.876,47	▲
<b>desvio padrão</b>	12.328,02	15.643,50	▼	16.499,13	22.378,08	▼
<b>mínimo</b>	1.318.584,00	1.295.261,65	▲	1.377.920,00	1.350.893,00	▲
<b>máximo</b>	1.395.179,00	1.395.179,00	=	1.465.957,00	1.488.095,95	▼

Resultado Primário do Governo Central				R\$ milhões		
	2018			2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
<b>mediana</b>	-131.000,00	-137.259,85	▲	-115.503,75	-117.772,50	▲
<b>média</b>	-130.983,93	-136.174,33	▲	-113.413,30	-115.202,21	▲
<b>desvio padrão</b>	10.468,77	13.758,71	▼	20.818,24	22.795,88	▼
<b>mínimo</b>	-149.205,00	-195.000,00	▲	-158.463,00	-158.463,00	=
<b>máximo</b>	-103.767,00	-103.767,00	=	-62.563,00	-30.498,06	▼

Dívida Bruta do Governo Geral				% do PIB		
	2018			2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
<b>mediana</b>	76,80	77,00	▼	78,50	78,65	▼
<b>média</b>	76,79	76,78	▲	78,50	78,70	▼
<b>desvio padrão</b>	1,17	1,22	▼	1,38	1,69	▼
<b>mínimo</b>	74,20	74,20	=	75,40	75,40	=
<b>máximo</b>	81,80	81,40	▲	83,00	85,40	▼

novembro/2018

## Média das Previsões do Podium - Longo Prazo

Arrecadação das Receitas Federais						R\$ milhões
	2018			2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
	1.463.593,21	1.460.233,61	▲	1.573.882,05	1.560.913,89	▲
1º	<b>GO ASSOCIADOS CONSULTORIA EMPRESARIAL</b>					
2º	<b>SPX CAPITAL - GESTÃO DE RECURSOS</b>					
3º	<b>4E CONSULTORIA</b>					
4º	<b>TENDÊNCIAS CONSULTORIA INTEGRADA</b>					
5º	<b>MCM CONSULTORES ASSOCIADOS</b>					
Receita Líquida do Governo Central						R\$ milhões
	2018			2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
	1.225.537,68	1.222.525,68	▲	1.314.975,55	1.320.164,54	▼
1º	<b>BTG PACTUAL</b>					
2º	<b>VERDE ASSET MANAGEMENT</b>					
3º	<b>BANCO SAFRA</b>					
4º	<b>KAPITALO INVESTIMENTOS</b>					
5º	<b>MCM CONSULTORES ASSOCIADOS</b>					
Despesa Total do Governo Central						R\$ milhões
	2018			2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
	1.353.003,51	1.356.138,94	▼	1.424.794,75	1.425.998,17	▼
1º	<b>4E CONSULTORIA</b>					
2º	<b>KAPITALO INVESTIMENTOS</b>					
3º	<b>BTG PACTUAL</b>					
4º	<b>GO ASSOCIADOS CONSULTORIA EMPRESARIAL</b>					
5º	<b>CAIXA ASSET</b>					
Resultado Primário do Governo Central						R\$ milhões
	2018			2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
	-122.989,60	-124.714,47	▲	-83.910,51	-80.486,53	▼
1º	<b>BANCO SAFRA</b>					
2º	<b>4E CONSULTORIA</b>					
3º	<b>AZ QUEST INVESTIMENTOS</b>					
4º	<b>SANTANDER BRASIL GESTÃO DE RECURSOS</b>					
5º	<b>BANK OF AMERICA MERRILL LYNCH</b>					
Dívida Bruta do Governo Geral						% do PIB
	2018			2019		
	mês atual	mês anterior	var	mês atual	mês anterior	var
	76,89	77,03	▼	78,60	78,57	▲
1º	<b>AZ QUEST INVESTIMENTOS</b>					
2º	<b>ITAU UNIBANCO</b>					
3º	<b>4E CONSULTORIA</b>					
4º	<b>MEDLEY GLOBAL ADVISORS</b>					
5º	<b>GO ASSOCIADOS CONSULTORIA EMPRESARIAL</b>					